



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月8日

上場会社名 日産東京販売ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8291 URL <http://www.nissan-tokyo-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒井 信也
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 米澤 領一 (TEL) 03-5496-5203
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	102,067	1.1	2,398	47.1	1,923	62.0	1,276	93.8
27年3月期第3四半期	100,933	△4.0	1,631	△55.4	1,186	△63.4	658	△74.5

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 986百万円(5.1%) 27年3月期第3四半期 937百万円(△67.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	19.23	—
27年3月期第3四半期	9.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	72,007	33,240	44.8
27年3月期	77,300	32,566	40.8

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 32,249百万円 27年3月期 31,566百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	145,000	0.6	4,100	0.5	3,500	△1.0	2,500	△51.9	37.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料4ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料4ページ「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	66,635,063株	27年3月期	66,635,063株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	389,328株	27年3月期	281,657株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	66,366,123株	27年3月期3Q	66,308,406株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の条件に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済環境は、企業収益の向上や雇用情勢の改善など景気は緩やかな回復基調にあるものの、中国経済の減速などによる景気の下振れリスクもあり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主力である自動車関連事業における全国の新車販売台数は、軽自動車の販売が減少した結果、前年同四半期比6.7%減となりました。なお、当社グループのマーケットである東京都内の新車販売台数につきましては、軽自動車の比率が全国に比べて低いこともあり、同1.7%減となっております。

当社グループの新車販売台数は、カナダの子会社の一部事業を譲渡したこともあり、22,048台（前年同四半期比585台減、2.6%減）となりました。

当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、中古車部門、整備部門が好調に推移したことから、新車販売台数の減少影響をカバーし、売上高は102,067百万円（前年同四半期比1,133百万円増、1.1%増）、営業利益は2,398百万円（前年同四半期比767百万円増、47.1%増）、経常利益は1,923百万円（前年同四半期比736百万円増、62.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,276百万円（前年同四半期比617百万円増、93.8%増）と増収増益となりました。

セグメントごとの業績を示すと、次のとおりであります。

① 自動車関連事業

東京日産自動車販売㈱、日産プリンス東京販売㈱、日産プリンス西東京販売㈱において、お客さまのお取引機会の最大化及び「お客さまのニーズに合わせた提案型営業」に徹底して取り組んできたこと、並びに中古車部門、整備部門が好調であったことにより、売上高は97,763百万円（前年同四半期比1,217百万円増、1.3%増）、セグメント利益（営業利益）は2,793百万円（前年同四半期比841百万円増、43.1%増）となりました。

② 情報システム関連事業

サーバーなどのハードウェア売上は低迷し、売上高は3,956百万円（前年同四半期比68百万円減、1.7%減）となりましたが、クラウド技術をもとにしたデータセンター事業が順調に推移するとともに、ビッグデータ活用支援の展開などを行ったことにより、セグメント利益（営業利益）は37百万円（前年同四半期比6百万円増、22.5%増）となりました。

③ その他

その他の事業である不動産事業につきましては、外部顧客への賃貸契約が減少した結果、売上高は348百万円（前年同四半期比15百万円減、4.2%減）となりましたが、原価低減などにより、セグメント利益（営業利益）は103百万円（前年同四半期比3百万円増、3.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における総資産は72,007百万円（前連結会計年度比5,292百万円減、6.8%減）となりました。主な内容は、商品が1,965百万円及び有形固定資産が1,236百万円増加し、現金及び預金が4,478百万円、受取手形及び売掛金が2,717百万円、長短繰延税金資産が429百万円及びその他流動資産が816百万円減少しております。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債は38,766百万円（前連結会計年度比5,966百万円減、13.3%減）となりました。主な内容は、長短借入金が772万円増加し、支払手形及び買掛金が4,836百万円、賞与引当金が661百万円、長短リース債務が360百万円及びその他流動負債が909百万円減少しております。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産は33,240百万円（前連結会計年度比674百万円増、2.1%増）となりました。主な内容は、剰余金の配当が266百万円ありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を1,276百万円計上したことにより利益剰余金が1,009百万円増加し、その他の包括利益累計額が296百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績はほぼ計画通りに推移しており、現時点におきましては、平成27年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

在外子会社の税金費用の計算については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,234	4,756
受取手形及び売掛金	6,958	4,241
商品	7,656	9,621
仕掛品	175	207
貯蔵品	53	61
繰延税金資産	1,238	847
その他	3,507	2,691
貸倒引当金	△4	△2
流動資産合計	28,818	22,425
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,736	6,166
リース資産（純額）	7,834	7,479
土地	16,529	16,765
その他（純額）	5,905	6,831
有形固定資産合計	36,005	37,242
無形固定資産		
のれん	1,456	1,387
その他	168	136
無形固定資産合計	1,625	1,523
投資その他の資産		
投資有価証券	3,742	3,778
繰延税金資産	1,604	1,565
その他	5,727	5,825
貸倒引当金	△224	△352
投資その他の資産合計	10,850	10,816
固定資産合計	48,481	49,582
資産合計	77,300	72,007

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,417	10,580
短期借入金	162	2,261
1年内返済予定の長期借入金	1,410	336
リース債務	563	553
未払法人税等	169	120
賞与引当金	1,301	639
資産除去債務	160	160
その他	6,212	5,302
流動負債合計	25,396	19,954
固定負債		
長期借入金	580	328
リース債務	7,286	6,935
繰延税金負債	217	218
退職給付に係る負債	10,790	10,847
資産除去債務	286	289
その他	177	193
固定負債合計	19,337	18,812
負債合計	44,733	38,766
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,752	13,752
資本剰余金	256	256
利益剰余金	14,010	15,020
自己株式	△101	△131
株主資本合計	27,917	28,897
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,420	1,459
為替換算調整勘定	178	△27
退職給付に係る調整累計額	2,049	1,919
その他の包括利益累計額合計	3,648	3,352
非支配株主持分	1,000	991
純資産合計	32,566	33,240
負債純資産合計	77,300	72,007

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	100,933	102,067
売上原価	77,020	77,384
売上総利益	23,913	24,682
販売費及び一般管理費	22,282	22,283
営業利益	1,631	2,398
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	59	70
雑収入	53	52
営業外収益合計	114	125
営業外費用		
支払利息	168	129
支払手数料	168	184
貸倒引当金繰入額	91	127
雑損失	129	158
営業外費用合計	558	600
経常利益	1,186	1,923
特別利益		
投資有価証券売却益	—	99
事業譲渡益	38	—
特別利益合計	38	99
特別損失		
固定資産除売却損	31	63
特別損失合計	31	63
税金等調整前四半期純利益	1,193	1,959
法人税、住民税及び事業税	119	197
法人税等調整額	410	477
法人税等合計	529	674
四半期純利益	663	1,284
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	8
親会社株主に帰属する四半期純利益	658	1,276

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	663	1,284
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	508	37
為替換算調整勘定	△2	△206
退職給付に係る調整額	△231	△130
その他の包括利益合計	274	△298
四半期包括利益	937	986
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	928	979
非支配株主に係る四半期包括利益	9	6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他(注)	合計
	自動車 関連事業	情報システム 関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	96,545	4,024	100,569	363	100,933
セグメント間の 内部売上高又は振替高	4	339	344	—	344
計	96,549	4,364	100,913	363	101,277
セグメント利益	1,951	30	1,982	100	2,083

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,982
「その他」の区分の利益	100
全社費用(注)	△452
四半期連結損益計算書の営業利益	1,631

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係るものであります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他（注）	合計
	自動車 関連事業	情報システ ム関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	97,763	3,956	101,719	348	102,067
セグメント間の 内部売上高又は振替高	2	288	291	—	291
計	97,765	4,245	102,010	348	102,358
セグメント利益	2,793	37	2,830	103	2,934

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,830
「その他」の区分の利益	103
セグメント間取引消去	△0
全社費用（注）	△535
四半期連結損益計算書の営業利益	2,398

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係るものであります。